地盤と建築をつなぐ  – 地盤品質判定士をめざして
＊2021 年度 地盤品質判定士一次試験 受験資格付与講習会（オンラインセミナー）

主催：一般社団法人 地盤品質判定士会
共催予定： 公益社団法人 地盤工学会，
後援予定：一般社団法人 全国地質調査業協会連合会，

一般社団法人 地盤保証検査協会，
特定非営利活動法人 住宅地盤品質協会，
公益社団法人 土木学会，
一般社団法人 日本建築学会，
一般社団法人 建設コンサルタンツ協会，
一般社団法人 全国土木施工管理技士会連合会，
公益社団法人 日本不動産鑑定士協会連合会
一般社団法人 全国住宅技術品質協会，
株式会社 総合土木研究所
木材活用地盤対策研究会

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また，平素から格段のご高配ご鞭撻を賜り誠

にありがとうございます。
さて，弊会では，6 月に開催した本講習会を，地盤品質判定士検定試験の直前の受験対策講習会として，

再度 Zoom ウェビナー形式にて，(一社)地盤品質判定士会主催のもと開催を計画しています。
従来は、指定の関連資格や指定職種の業務経歴を保有していることを当資格の受験要件としていまし

たが、この度は、当講習会修了者のみ、一次試験に限って受験が可能となる指定講習会を企画しました。

これにより、地盤専門技術者以外の幅広い建築関係者等にも一次試験合格・登録者、すなわち地盤品質判

定士補を増やし、宅地地盤の減災に繋げることを目指しています。
また、講習内容は、本年 6 月 1 日に新刊出版された「地盤と建築をつなぐ -地盤品質判定士をめざして

–」（監修：藤井衛 東海大学名誉教授）に沿った内容となっています。本書は、主に一次試験対策を目的

とした内容となっているため、図解を多く使うなど非常に分かりやすい内容となっています。地盤専門技

術者に限らず、幅広い分野の方々にも分かりやすい内容となっていますので、奮って御参加下さい。
敬具

記

◆ 講習会名：地盤と建築をつなぐ  – 地盤品質判定士をめざして –
＊2021 年度 地盤品質判定士一次試験 受験資格付与講習会

◆ 方法：WEB 方式（ZOOM ウェビナー）
◆ 開催日時：2021 年 9 月 29 日（水）9 時～17 時予定
◆ 会費：10,000 円（書籍購入とセットの場合は書籍代を追加）
◆ G-CPD ポイント：6（予定）
◆ 講習形式：以下のプログラムで書籍執筆陣が講演、1 編あたり 40 分程度を予定。

1.地盤品質判定士とは
2.検定試験の傾向と対策（※）
3.地形・地質・地盤の調査
4.住宅等（小規模建築物）の基礎
5.地盤の液状化
6.地盤改良
7.宅地の造成，土砂災害に関わる法制度
8.盛土と切土・擁壁の安定
9.技術者倫理

＊一部修正等がありますが 6 月と同じ内容の講習を行います。
以上

直前！

受験対策

再度開催